Página 1 de 1

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

INDICAÇÃO Nº 652/2025

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER, NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL

SIDNEY LEITE, SUGERINDO A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS VISANDO À

AQUISIÇÃO DE DOIS (02) TRICICLOS DESTINADOS À ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES DA COMUNIDADE MONTE MORIÁ, LOCALIZADA NO PARANÁ

DO PERIQUITO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Sidney Leite que sejam adotadas as providências

cabíveis, junto aos órgãos competentes, para a aquisição de dois (02) triciclos a serem

destinados à Associação dos Agricultores da Comunidade Monte Moriá, situada no Paraná do

Periquito, zona rural do Município de Manacapuru/AM.

A solicitação tem por objetivo atender às necessidades dos produtores rurais locais, que

enfrentam grandes dificuldades no transporte de seus produtos agrícolas, insumos e demais

materiais utilizados nas atividades diárias. Os triciclos representam um meio de transporte

acessível e eficiente, capaz de facilitar o escoamento da produção agrícola e melhorar a

logística das famílias agricultoras da comunidade.

Com essa medida, busca-se fortalecer a agricultura familiar, promover o desenvolvimento

econômico local e garantir melhores condições de trabalho e mobilidade aos agricultores que

dependem diretamente dessa atividade para sua subsistência.

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:-camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

Justificativa:

A presente indicação visa atender uma demanda legítima da Associação dos Agricultores da

Comunidade Monte Moriá, cuja atuação é fundamental para o fortalecimento da produção

rural em Manacapuru.

A aquisição dos triciclos permitirá reduzir o custo de transporte, otimizar o deslocamento de

produtos e insumos, além de ampliar a capacidade produtiva e comercial da comunidade.

Portanto, a presente proposição busca contribuir para o desenvolvimento sustentável da zona

rural, garantindo melhores condições de trabalho aos agricultores e fomentando a economia

local.

Diante do exposto, conto com a atenção e o apoio do nobre Deputado Sidney Leite para que

esta solicitação seja analisada e atendida com a devida urgência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 18 de outubro de 2025.

.

REPUBLICANOS

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA